
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  
Deliberazione di  
Giunta Comunale 

Numero 182  del 4.10.2016 
 
 

 

Oggetto:   

  

 

Approvazione del progetto, dell’accordo di partenariato e 

dell’accordo di rete per la realizzazione del progetto “CON-

VENIRE” a valere sul bando di Fondazione Cariplo “NEVER ALONE, 

per un domani possibile – accoglienza e accompagnamento dei 

minori e giovani stranieri non accompagnati che arrivano in Italia 

soli”. 

 

 
L'anno duemilasedici e questo giorno quattro del mese di ottobre alle ore 15 nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
Virginio Brivio SINDACO P 
Francesca Bonacina VICESINDACO P 
Gaia Bolognini ASSESSORE P 
Stefano Gheza ASSESSORE A 
Riccardo Mariani ASSESSORE P 
Anna Mazzoleni ASSESSORE P 
Salvatore Rizzolino ASSESSORE A 
Simona Piazza ASSESSORE P 
Corrado Valsecchi ASSESSORE P 
Ezio Venturini ASSESSORE P 
   
                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato della redazione del  presente 
verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
• la presenza di Minori Stranieri Non Accompagnati (M.S.N.A.) in Italia e in tutti i 

paesi europei è in continua crescita. A partire dalle crisi mediorientali e nordafricane 
del 2011, il consistente flusso di arrivi non programmati, via mare, ha accresciuto il 
numero di bambini e giovani migranti che hanno affrontato il viaggio con i genitori o 
da soli. 
In particolare, secondo i dati diffusi dall’Alto Commissariato Onu per i Rifugiati, su 
154 mila migranti sbarcati sulle nostre coste nel 2015 oltre 16 mila erano minori, e 
di questi ben 12.360 risultavano non accompagnati, pari all’75% dei minori arrivati. 
Sono soprattutto eritrei, egiziani, gambiani e somali i giovanissimi che hanno 
attraversato da soli il Mediterraneo per raggiungere l’Italia. 
A fine 2015 è stato registrato un aumento del 13% rispetto al flusso 2014. L’Italia si 
pone al terzo posto in Europa per le domande di protezione internazionale 
presentate dai minori. Le caratteristiche dei minori sono mutate nel corso del 
tempo: hanno un’età media più alta e sono prevalentemente maschi, elementi che 
pongono nuove sfide ai sistemi di accoglienza dei singoli paesi. 
Anche sul territorio di Lecco, a fronte dell'emergenza migranti, si è assistito negli 
ultimi anni  ad un incremento consistente di arrivo di minori e il Servizio per far 
fronte alla situazione ha   introdotto risposte differenziate al problema. In 
collaborazione con il Servizio Affidi Provinciale ha promosso l'accoglienza di minori 
stranieri non accompagnati presso famiglie straniere, che sono state 
specificatamente formate, e che si sono rese disponibili ad ospitare i ragazzi anche 
non della loro stessa nazionalità.  
La  Fondazione Cariplo congiuntamente con altre fondazioni, nel quadro 
dell’iniziativa europea Epim (European Programme for Integration and Migration), 
ha predisposto un bando denominato Never alone: un domani possibile per i minori 

e giovani profughi non accompagnati  per potenziare e innovare le modalità di presa 
in carico dei minori e giovani stranieri sul territorio italiano. 
Il bando ha l’obiettivo di trovare soluzioni per l’accoglienza e l’integrazione dei 
M.S.N.A. presenti su tutto il territorio nazionale. Saranno sostenuti progetti 
realizzati in collaborazione tra le organizzazioni del Terzo Settore e gli Enti pubblici, 
finalizzati a rafforzare sistemi multidimensionali di presa in carico che sappiano 
garantire percorsi inclusivi efficaci e di lungo periodo. Diversi gli ambiti di 
intervento: accoglienza, educazione, formazione, accompagnamento all’autonomia 
nel passaggio alla maggiore età, rafforzamento e diffusione della pratica dell’affido e 
del sistema dei tutori volontari, accoglienza delle ragazze.  

 
Considerato che: 

•••• il Servizio Tutela Minori e Legami Familiari del Comune di Lecco – Servizi sociali 
d’ambito, da anni gestisce i minori stranieri non accompagnati che giungono sul 
territorio provinciale mediante interventi  finalizzati al loro inserimento nel 
tessuto sociale e  ha avviato una collaborazione con altri enti pubblici ed 
organizzazioni del terzo settore che operano sulle medesime situazioni al fine di 
partecipare all’elaborazione di un progetto che consenta di raccogliere esperienze 
e strategie provenienti da contesti territoriali differenti quali la  provincia di 
Pavia, la provincia di Lodi, la  provincia di Lecco e la provincia di Milano; i diversi 
contesti territoriali esprimono tre differenti modalità di intervento sulla 
problematica che consente di far fronte in modo innovativo, efficace e 
multidimensionale a quanto richiesto dal bando “NEVER ALONE”. 



•••• gli enti partner  cooperativa sociale Famiglia Ottolini, Comune di Lecco, Azienda 
speciale consortile del lodigiano per i servizi alla persona, Cooperativa Sineresi, 
Comune di Pavia, Dipartimento di scienze politiche dell’università degli studi di 
Pavia parrocchia di san Marziano Vescovo e Martire di Mede Azienda provinciale 
per l’orientamento il lavoro e la formazione cooperativa Casa del Giovane e 
Cooperativa Reverie insieme hanno  elaborato il progetto e l’accordo di 
partenariato per la definizione delle singole azioni a loro carico ed un accordo di 
rete che definisce i rapporti tra gli enti partner citati e le molteplici  realtà del 
territorio in grado di offrire servizi ed opportunità utili al conseguimento degli 
obiettivi;  

•••• gli enti partner hanno individuato  nella cooperativa sociale Famiglia Ottolini con 
sede Cambiò (PV) Via Maestra 15 il soggetto capofila del progetto; 
 

Rilevato che il Comune di Lecco – Servizi sociali d’ambito, per l'esperienza maturata  in 
relazione alla gestione degli affidi familiari omo e inter-culturali, realizzerà le azioni di 
cui al punto B) dell’accordo ed in particolare finalizzerà il proprio impegno alla 
formazione di operatori e di famiglie tutor, alla sensibilizzazione e creazione della rete 
di famiglie affidatarie  ad azioni di sistema e ri-progettazione degli strumenti di presa in 
carico; le azioni previste avranno un costo complessivo di € 33.106,63 così suddiviso: € 
10.200,00 contributo da chiedere a Fondazione Cariplo ed € 22.906,63 quota di 
cofinanziamento.  
 
Ritenuto di aderire sia per gli obiettivi specifici che il progetto si propone di 
raggiungere, sia per le opportunità di creare sinergie  tra le istituzioni pubbliche ed 
organizzazioni del terzo settore, sia per la necessaria attenzione da rivolgere alla 
popolazione giovanile, dove è fondamentale un accompagnamento ad un processo di 
crescita e cambiamento per affrontare l’obiettivo di un pieno inserimento sociale;  
 
Dato atto che la quota di cofinanziamento verrà rendicontata con la spesa relativa al 
personale sociale, educativo ed amministrativo  dei servizi sociali d’ambito che 
collaborerà alla realizzazione del progetto; 
  
Visti: 
- l’art. 48, comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto comunale; 
- i pareri tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 
267/2000; 
 
 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto CON-VENIRE,   l’accordo di partenariato e  l’accordo di rete 
allegati alla presente deliberazione; 

2. di dare atto che il contributo di € 10.200,00, qualora assegnato  dalla Fondazione 
Cariplo verrà introitato al capitolo 532 e la relativa spesa verrà imputata al capitolo 
6748 del Bilancio di previsione anno 2017; 

3. di dare atto altresì che l’importo di € 22.906,63  quale quota di cofinanziamento a 
carico del comune di Lecco - servizi sociali d’ambito verrà rendicontata con la spesa 
del personale sociale educativo ed amministrativo che collaborerà al progetto: la 
spesa di personale è già compresa negli stanziamenti di bilancio dell’anno 2017  e 
non  rileva sul tetto per le spese di personale. 



4. di demandare al Dirigente dell’Area Politiche Sociali per la casa e per il lavoro la 
predisposizione degli eventuali, successivi o ulteriori provvedimenti; 

 
 
Stante l’urgenza, per l’imminente scadenza della presentazione del progetto, con 
separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 

 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del’art. 134 – comma 4- 
del decreto legislativo n. 267/2000.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

 
                  IL SINDACO                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Virginio Brivio                                           F.to  Michele Luccisano 
 
 
 
                                                                                                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  6.10.2016 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 21.10.2016, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 6.10.2016 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì, 6.10.2016                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                F.to Michele Luccisano            
 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       
 
 
     Lì, ………………                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 
 
                                                   

 


